1

证券代码：600162        证券简称：香江控股       公告编号：临 2025-013

深圳香江控股股份有限公司

关于公司 2025 年度担保计划的公告

重要内容提示：

●被担保人名称：公司及合并报表范围内的子公司、联营公司、合营公司

●为满足公司经营需要，2025年度公司拟对公司及合并报表范围内的子公

司、联营公司、合营公司的融资提供人民币合计32.2亿元的担保额度。

●截止目前，公司不存在逾期对外担保的情况。

●本次担保计划尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

为满足公司2025年度公司经营资金需要，顺利推进融资计划，结合2024年度

公司对外担保情况，2025年度公司拟对公司及合并报表范围内的子公司、联营公

司、合营公司的融资提供合计人民币32.2亿元的担保额度。上述担保对象的范围

包括：公司与合并报表范围内的子公司之间按股权比例相互提供担保，合并报表

范围内的子公司之间按股权比例相互提供担保，公司及合并报表范围内的子公司

按股权比例为联营、合营公司提供担保（不含关联方）。

在股东大会批准上述担保计划的前提下，授权公司管理层根据实际经营需

要，具体调整全资子公司之间、非全资子公司之间的担保额度（含授权期间新纳

入合并报表范围的子公司及附表未列举但新取得项目的子公司，下同）；授权公

司管理层根据实际经营需要确定其他联营公司、合营公司的具体担保额度。担保

实际发生时，在预计担保额度范围内，资产负债率未超过70%的控股子公司可以

从其他控股子公司担保额度中调剂使用，资产负债率超过70%的控股子公司只能

从资产负债率70%以上的控股子公司担保额度中调剂使用。

在股东大会批准上述担保计划的前提下，在上述全年担保额度内，单笔不超

过20亿元的担保事项，由经理办公会审议通过，由董事长负责与金融机构签署相

应的担保协议；单笔超过20亿元的担保事项，由董事会审议通过后授权董事长签

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

署相关担保协议。

上述担保计划的授权有效期为自公司股东大会审议通过之日起至次年年度

股东大会召开日止。

拟为全资子公司、非全资子公司、联营公司、合营公司的具体担保额度如下：

单位：万元

担保方 被担保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

计划担保金额

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公司及公司

子公司

广州大瀑布旅游开发有限公司 150.92% 30,000

珠海横琴新区南方锦江置业有限

公司
132.45% 20,000

广州香江商业管理有限责任公司 594.80% 2,000

广州聚兴企业管理有限公司 106.80% 2,000

合计   54,000

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公司及公司

子公司

广州番禺锦江房地产有限公司 49.79% 100,000

增城香江房地产有限公司 66.92% 50,000

深圳市香江商业管理有限公司 63.25% 80,000

广州市香江投资发展有限公司 62.90% 30,000

广州香江云科技有限公司 60.27% 2,000

广州香江教育科技有限公司 24.08% 2,000

广州香江企业管理有限公司 0 2,000

广州锦翠信息科技有限公司 6.59% 2,000

合计   268,000

一、被担保人基本情况：

被担保人基本情况详见附件一。

二、累计对外担保数量及逾期担保数量

本次担保已经公司第十届董事会第十六次会议审议通过，尚需提交公司股东

大会审议。

三、董事会意见

 3

董事会认为，本次担保计划是为了满足公司 2025 年度经营的资金需要，不

会对公司产生不利影响，有利于支持公司及合并报表范围内的子公司、联营公司、

合营公司的持续发展，满足其生产经营的资金需求；对于公司全资子公司及并表

范围内的子公司，公司对其日常经营具有控制权，且具备偿还债务的能力，担保

相关财务风险处于公司可控的范围内；对于联营公司、合营公司，公司按照股权

比例对等提供担保，风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

截止2025年3月31日，上市公司及上市公司子公司累计对外担保余额为人民

币188,264.79万元，均为对控股子公司或全资子公司的担保，占公司2024年经审

计净资产的比例为31.91%。截止本公告日，公司不存在对外担保逾期的情形。

    特此公告。

深圳香江控股股份有限公司董事会

                                        二〇二五年四月十九日

 4

附件一：被担保人基本情况

序号 公司名称
法定代

表人
经营范围

2024 年度未经审计数据（万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

1 深圳市香江商业管理有限公司 翟栋梁 商业服务 239,516.53 88,017.58 12,111.56 4,659.71

2 广州市香江投资发展有限公司 翟栋梁 投资咨询服务 57,684.64 21,403.10 10,866.98 -1,621.51

3 增城香江房地产有限公司 翟栋梁 房地产开发 312,515.28 103,381.05 63,294.17 8,446.59

4 广州大瀑布旅游开发有限公司 翟栋梁 酒店管理 71,659.02 -36,488.15 6,155.10 -3,670.25

5 广州番禺锦江房地产有限公司 翟栋梁 房地产开发 198,178.90 99,513.73 6,956.11 -283.62

6 珠海横琴新区南方锦江置业有限公司 陈茂华 房地产开发 120,409.77 -39,076.47 5,554.57 4,059.18

7
广州香江云科技有限公司

翟栋梁 软件和信息技

术服务
2,299.97 913.81 1,923.40 -198.42

8 广州香江教育科技有限公司 翟栋梁 专业技术服务 1,362.83 1,034.64 836.94 -149.62

9 广州香江企业管理有限公司 翟栋梁 商业服务 2,357.54 2,357.54 - -41.42

10
广州锦翠信息科技有限公司

翟栋梁 软件和信息技

术服务
765.41 715.00 - -0.07

11 广州香江商业管理有限责任公司 何嵘贤 商业服务 169.14 -836.90 - -0.41

12 广州聚兴企业管理有限公司 张志华 商业服务 7,428.93 -505.07 - -82.41